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ВВЕДЕНИЕ

По количеству и разнообразию именник XVIII века несравним с

именниками ни одной другой эпохи. Особенность поэтического идиостиля

Г.Р. Державина во многом определяется отраженной в его произведениях

персональной сферы, в которой представлен именослов.

Общая антропоцентрическая направленность современной

русистики связана с изучением проблемы существования имени

собственного в тексте, картины мира творческой индивидуальности, что

позволяет на текстовом уровне в художественных произведениях

обратиться к решению вопросов отображения в сознании человека

определенной картины мира, фиксируемой именами собственными, и

получить более полное представление об особенностях поэтического

творчества Гавриила Романовича Державина
1
.

Как основоположник русской реалистической поэзии, которая стала

символом эпохи Екатерины II и основой для дальнейшего развития русской

литературы, Г.Р. Державин оставил заметный вклад в использовании

антропонимов, ставших центром содержательно-смысловой и эстетической

структуры его лирических произведений. Благодаря имени Г.Р. Державина

русская литература обрела национальную идентичность, отражающую

связь личного с общественным и историческим, и обогатила обаяние

бессмертного поэтического имени собственного.

Актуальность данного исследования продиктована временем, когда

литература является связующим звеном между человеком и миром на фоне

1
Имя Державина имеет различное написание: Гавриил, Гаврила, Гаврило.

Первое написание соответствует церковной и литературной норме. Я.К. Грот приводит

документальные сведения о написании имени Гаврила // Грот Я.К. Жизнь Державина.

М.: Алгоритм, 1997. С. 21, 23, 24, 37.

Сам Державин называл себя уменьшительной формой Гаврило.

В биографическом энциклопедическом словаре использовано двойное написание

имени: «Гавриил (Гаврила) Романович Державин». (М.: Изд-во «Большая Российская

энциклопедия», 2001. С. 206)
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развития цифровизации литературы, ориентированной не столько на

содержание, сколько на язык и форму как материал искусства, и

предполагает активное участие автора. Включенность поэтической

ономастики Г.Р. Державина в круг современных междисциплинарных

исследований – традиционной ономастики, поэтики текста,

лингвокультурологии, когнитивной лингвистики – позволяет по-новому

взглянуть на державинские онимы, отражающие характерные для русского

менталитета воззрения и картину мира русской творческой

индивидуальности.

Использование когнитивного подхода к изучению ономастикона

поэтических текстов Г.Р. Державина определятся обращённостью к вечным

темам лингвистики «язык и мышление», корреляция языковых и

неязыковых знаний, соотношения реальных и поэтических имен

собственных.

Державин был человеком Тамбовского края (с конца 1786 года по

начало 1788 года служил правителем Тамбовского наместничества), в

Тамбове поэт написал ряд ключевых произведений. Тем актуальнее

видится роль державинских онимов, маркирующих региональный

(тамбовский) текст русской литературы в воссоздании образа Тамбовского

края в русской языковой картине мира, что важно для россиеведческого

познания, изучающими русский язык как иностранный.

Объект исследования – антропонимы и апеллятивно-

антропонимические единства, т.е. прямые антропонимические номинации

и антропонимы, устойчиво согласованные с апеллятивами.

Предмет исследования – репрезентация антропонимических знаний

в структуре поэтического текста, специфика которого обусловлена

авторской поэтической картиной мира.

Степень разработанности темы исследования
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Обращение к ономастикону произведений Г.Р. Державина было

намечено в XIX веке Я.К Гротом, под редакцией которого в 1888 году

появилось академическое издание сочинений Г.Р. Державина в 9-ти томах.

Девятый том из «Сочинений Державина» включает «Общий именной

указатель», в котором впервые представлен опыт систематизации имен

собственных Державина (примерно 3000 имен). При именах указываются

сведения, например: «Абрагим, мурза, первый предок рода Державиных»,

приводится ссылка на том издания, в котором напечатано стихотворение с

использованным того или иного именования. При этом имена собственные

подаются преимущественно в аспекте их исторической и географической

привязки. Основная деятельность Я.К. Грота не была предметом

систематического изучения собственных имён Г.Р. Державина как

отдельной лингвистической категории. Его внимание было сосредоточено

на классификации и систематизации ономастического материала. Но

именно работы Я.К. Грота заложили основу для дальнейших исследований

в области изучения антропонимов в творчестве Г.Р. Державина, которые,

как и в жизни, преобладают среди других разрядов онимов.

На протяжении многих лет творческая личность Г.Р. Державина

интересовала прежде всего литературоведов, которые рассматривали имена

собственные в связи с риторической культурой XVIII века, анализировали

взаимозависимость имени и образа, имени и персонажа, рассматривали

антропонимы как эстетические ресурсы (Г.А. Гуковский, Н.Ю. Желтова,

Л.В. Полякова, Е.В. Авдошенко, С.С. Аверинцев, О.Е. Ратникова, Т.Д.

Иванова, К.А. Поташова и др.). В области литературоведения проводилось

сравнительное изучение стихотворений о природе китайского поэта Юань

Мэя и Г.Р. Державина (Лю Ядин).

В изучении русской художественной культуры второй половины

XVIII – начала XIX век наметился путь исследования феномена авторского

сознания Г.Р. Державина (Д.В. Ларкович).
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В конце XX в. интерес к изучению языка произведений Г.Р.

Державина стали проявлять лингвисты
2
. Однако ни одно исследование не

было посвящено комплексному изучению ономастической лексики в

творчестве Державина.

На рубеже XX и XXI вв. ономастические процессы в пространстве

художественного текста все активнее становятся предметом рассмотрения

лингвистами произведений отдельных авторов (Э.Б. Магазник, В.А.

Никонов, А.К. Матвеев, В.Н. Михайлов, Г.Ф. Ковалёв, Н.В. Васильева, С.А.

Скуридина, Намитокова 2016, Ларкович, М.В. Горбаневский, Е.С. Отин,

Ю.А. Карпенко, О.И. Фонякова, Ю.Н. Денисов 2008; С.Ю. Дубровина, А.А.

Сивцов, О.В. Иванова, Н.В. Никитина и др.). Основополагающие идеи в

области изучения поэтических имен заложил В.М. Калинкин, который ввёл

в научный обиход термин поэтоним. Ученый разработал аксиомы

знаковости поэтонима и выявил его специфику.

Впервые системное описание функционирования антропонимии

XVIII века в произведениях высокого стиля представлено в коллективной

монографии «Антропонимы в русской словесной культуре XVIII века», в

которой содержатся статьи, затрагивающие именослов Державина (У. Екуч,

Е.М. Матвеев М.В. Пономарева). Обострённое внимание ученых к

поэтическим антропонимам Державина нашло отражение в ряде работ,

2 Ильюшенкова Л.А. Лексико-семантические процессы в русском литературном языке

второй половины XVIII века: на материале языка «Записок» Г.Р. Державина: автореф.

дис. ... канд. филол. наук: 10.02.01 / Ильюшенкова Людмила Алиевна. – М., 2010. – 26 с.

Перегудина, Т.Н. Вариантные беспредложные и предложно-падежные формы в

текстах Г.Р. Державина: автореф. дис. ... канд. филол. наук: 10.02.01 / Перегудина

Тамара Николаевна. – Воронеж, 1990. – 20 с.

Степанова В.М. Экспрессивные ресурсы фонетики и лексики в лирике Г.Р.

Державина и А.С. Пушкина: автореф. дис. ... канд филол. наук: 10.02.01 / Степанова

Вера Михайлова. – Тамбов, 2005. – 22 с.

Чуносова А.А. Стилеобразование поэтических текстов XVIII-XIX веков (на

материале произведений Г. Р. Державина): автореф. дис. ... канд. филол. наук: 10.02.01 /

Чуносова Анжелика Александровна. – Воронеж, 2010. – 23 с.

Шейнова Т.Г. Лексика и стилистические особенности писем Г.Р. Державина: автореф.

дис. ... канд.. филол. наук: 10.02.01 / Шейнова Татьяна Геннадьевна. – М., 1990. – 15 с.

8

посвященных державинским именам Пленира, Милена, Параша, Потемкин

в аспекте их функционирования в тексте и семантики (О.Л. Довгий, У.

Екуч, М.В. Пономарева, С.М. Некрасов и др.).

В настоящий момент особенно актуально сосредоточиться на

исследовании традиционной ономастики с точки зрения когнитивных

концепций, которые развивают учёные Тамбовской научной школы в

области когнитивной ономастики, возглавляемой Н.Н. Болдыревым. В

рамках этой школы наметился переход от традиционной ономастики к

когнитивной ономастике (Н.Н. Болдырев, В.Г. Куликов, В.В. Алпатов, А.С.

Щербак и др.). Впервые был проанализирован топонимический материал в

когнитивно-матричном формате. Активизировался интерес ученых к

изучению поэтической картины мира (А.Л. Шарандин).


[…]


отраженных в конкретном и обобщенном именовании того или иного

лирического персонажа.

Антропонимы в художественно-литературной речи являют собой

разновидность онимов – антропоэтонимов, которые формируют

антропонимическое знание в рамках частной когнитивной матрицы

«Человек».

Структура частной матрицы «Человек», обращённая к определенным

областям конкретного ономастического знания, допускает возможность

однозначного понимания онима в пределах одного когнитивного контекста.

Компонентами частной матрицы «Человек» выступают такие

концептуально тематические области, как «Имя, «Патроним» (отчество),

«Фамилия», «Прозвище», «Псевдоним», Место», в рамках которых

проявляется значимость именования личности.

В поэтических текстах Г.Р. Державина ярко проявляется

прототипическая функция антропонимов – имена конкретных людей и

личностей символизируют реальные события, связанные с ними, что

усиливает восприятие исторического масштаба описываемых лиц.

Для исследования особенностей функционирования антропонимов и

их реализации в поэтическом тексте успешно реализуется метод

когнитивной матрицы, который даёт возможность осмыслить структуру

антропонимического знания.
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Поэтический антропонимикон Г.Р. Державина отразил новаторство

русской поэзии, наметил особый путь в поэзии – переход к авторской,

подлинно автобиографической поэзии. Антропоэтонимы Пленира и

Милена, сочетание «мурза Державин» отражают бытовые и исторические

подробности.

Перспективным представляется создание учебного словаря

«Антропонимы в поэтическом творчестве Г.Р. Державина», что имеет

особое значение для китайских студентов, изучающих русский язык на

территории Тамбовской области, в рамках дисциплин

«Лингвокультурология» и «Страноведение».
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Приложение 1.

Причины выбора антропонима Державин для названия

адресных линейных объектов в основных городах России

Абакан Не имеет прямой локальной привязки, отражает

общую традицию чествования выдающихся

деятелей России как признание роли Г.Р.

Державина в истории и культуре России.

Великий Новгород Державин родился в Новгородской губернии, в

селе Сокуры и скончался в имении Званка

Новгородской губернии.

Владивосток Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы отражает общую традицию – знак уважения

к вкладу Державина в русскую культуру и

государственное управление.

Воронеж Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы свидетельствует о сохранении памяти о

выдающихся личностях русской литературы и

истории.

Иркутск Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы связано с традициями к топонимике, когда

улицы именуют в честь выдающихся деятелей

России.

Казань Поэт родился в Казанской губернии, название

улицы отражает признание вклада Г.Р. Державина

в литературу и историю, а также в память о его

связях с этим регионом.
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Калининград Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы отражает общую практику отдавать дань

памяти значимым личностям русской культуры и

истории, чтобы укрепить русскоязычную

идентичность в городе, ранее известном как

Кёнигсберг.

Комсомольск-на-

Амуре

Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы присвоено в память о русском поэте,

государственном деятеле Российской империи.

Куйбышев (Самара) Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы выбрано для увековечения значимости

вклада Державина в русскую культуру и историю.

Нижний Новгород Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы дано в память о Державине как значимом

культурном и государственном деятеле

Российской империи.

Новокузнецк Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы присвоено в память о русском поэте,

государственном деятеле Российской империи.

Новосибирск Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы дано в честь великого русского поэта и

государственного деятеля как часть традиции

называть улицы именами выдающихся личностей

российской истории и культуры.

Оренбург

Г.Р. Державин получил начальное образование в

Оренбурге, где жил его отец, служивший в городе,

поэт сохранял глубокую связь с этим регионом на

протяжении всей жизни.
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Петрозаводск Г.Р. Державин был первым начальником

Олонецкой губернии, в состав которой входил

Петрозаводск.

Пушкино Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы дано как дань уважения литературному и

государственному наследию Г.Р. Державина.

Пушкин Улица названа в честь Державина, его особой

ролью в судьбе молодого А.С. Пушкина.

Ростов-на-Дону Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы дано в честь великого русского поэта и

государственного деятеля как часть традиции

называть улицы именами выдающихся личностей

российской истории и культуры.

Санкт-Петербург Г.Р. Державин жил в угловом доме №118 по

набережной реки Фонтанки с 1791 по 1816 год.

Саратов Не имеет прямой локальной привязки, название

улицы дано как знак уважения литературному

наследию и роли в развитии русской культуры и

государственности. Г.Р. Державина был первым

министром юстиции Российской при Александре

I.

Тамбов Г.Р. Державин был первым губернатором

Тамбовского наместничества (1786–1788 гг.), внес

значительный вклад в развитие и процветание

города и региона. Номинация способствовали

воплощению в городской топонимии

региональной и локальной идентичности.

Ульяновск Г.Р. Державин участвовал в военных действиях

против восстания Пугачёва и несколько раз
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приезжал в Симбирск (ныне Ульяновск), что

связывает его с историей этого региона.

Пять городов России имеют локальную привязанность к имени Г.Р.

Державина: Казань, Тамбов, Петрозаводск, Великий Новгород и Санкт-

Петербург.

По статистическим данным А.М. Лоншаковой, на 2023 г. имя

Гавриила Романовича Державина носят «49 улиц, три площади, один

проспект, десять переулков, один тупик и один проезд – всего 65

наименований». Улица Державина находятся в 28 из 85 регионов

Российской Федерации (см. подробно [Лоншакова 2023: 52-59]).
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Приложение 2.

Показатель частоты употребительности антропонимов

в поэтических текстах Г.Р. Державина