ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации Го Цзюаньцзюань
«Поэтическая ономастика Г.Р. Державина», представленной на соискание
ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России
(филологические науки)

Представленная диссертация Го Цзюаньцзюань «Поэтическая ономастика Г.Р. Державина» посвящена рассмотрению антропонимов в поэтических произведениях Г.Р. Державина, жизнью и творчеством связанного с Тамбовским краем, с позиции современной антропоцентрической парадигмы как отражение феномена поэтического антропонима (антропоэтонима) в русском литературном языке.

Актуальность темы обусловлена включенностью поэтической ономастики Г.Р. Державина в область когнитивной ономастики, что позволило по-новому взглянуть на державинские антропонимы. Антропонимические единицы в поэтическом тексте рассматриваются как структурные элементы концептуально-тематической области «Человек» в поэтической картине мира как части языковой картины мира, что определяет новизну данной работы.

Над темой диссертационного исследования Го Цзюаньцзюань работала увлечённо три года, что подтвердила её настойчивость, целеустремлённость, трудолюбие и преданность научному лингвистическому поиску. В течение 2023-2025 гг. плодотворная научная работа соискателя была поддержана «Государственной стипендией Китая» (№ CSC NO. 202308090014).

Изучение научной литературы, сбор и систематизация фактического материала и его проработка на предмет выявления антропонимических единиц и осмысление их как репрезентантов тематической группы «Человек» позволили ей строить работу на прочном теоретическом фундаменте, избрав анализ концептуально-языковой природы антрополексем.

О полноте изложения материала диссертации свидетельствуют публикации. По теме диссертации опубликовано 10 работ, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК РФ – 4. Основные позиции по избранной

теме были изложены соискателем в выступлениях на научных конференциях международного и всероссийского уровня. Результаты научного исследования обсуждались на аспирантском объединении и заседаниях кафедры русского языка ТГУ им. Г.Р. Державина, где соискатель выступал с докладами по теме диссертации.

Во время обучения в аспирантуре Го Цзюаньцзюань активно проявила себя в работе кафедры русского языка в различных направлениях. Успешно проводила практику у магистрантов направления подготовки 45.04.01 «Филология» профиль «Русский язык в аспекте современных научных парадигм», принимала участие в организации и подготовке конференции Международного статуса «Экология языка и речи» (8-9 декабря 2022 г.), от научного образовательного центра «Русист» при кафедре русского языка участвовала в организации I Международного дистанционного ономастического конкурса «В мире имён и названий» (с 15 июля по 1 ноября 2023 года) в рамках выполнения проекта «Мягкая сила» русского языка» на базе Тамбовской областной универсальной научной библиотеки им. А.С. Пушкина. В 2021-2023 гг. курировала проведение китайскими студентами ТГУ имени Г.Р. Державина цикла просветительских встреч «Культура и традиции Китая» для посетителей и гостей Тамбовской областной универсальной научной библиотеки имени А.С. Пушкина.

Если характеризовать результативность исследовательского взгляда Го Цзюаньцзюань в целом, то следует говорить о самостоятельном и достаточно аргументированном подходе к исследованию, о читательском навыке, об умении выявлять в объемном поэтическом материале, сложном для носителя китайского языка, антропонимические факты.

Диссертация Го Цзюаньцзюань «Поэтическая ономастика Г.Р. Державина» является целостным законченным самостоятельным исследованием и своевременно представлена на кафедру русского языка, русской и зарубежной литературы ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» для обсуждения.

Исследование Го Цзюаньцзюань содержит в себе решение актуальной научной проблемы, имеющей важное значение для современной лексикологии, ономастики и имагологии, соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, и может быть рекомендована к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России (филологические науки).

Научный руководитель:

доктор филологических наук (10.02.01 – русский язык),
профессор, профессор кафедры русского языка,
русской и зарубежной литературы

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный
университет имени Г.Р. Державина

Антонина Семеновна Щербак
2 сентября 2025 г.

392000, Россия, г. Тамбов, ул. Интернациональная, 33.

тел. +7 (910) 75 77 036

эл. почта: ant_scherbak@mail.ru